

Câmara de Vereadores de Brejo do Madre de Deus - PE

• Casa José Cupertino de Souza •

# RELATÓRIO DE GESTÃO EXERCÍCIO 2024

Gestor Responsável:

Damião de Amorim Aguiar - Presidente da Câmara



Câmara de Vereadores de Brejo do Madre de Deus - PE

• Casa José Cupertino de Souza •

#### 1. INTRODUÇÃO

O presente Relatório de Gestão tem como objetivo apresentar, de forma clara e objetiva, as principais ações desenvolvidas pela Câmara Municipal de Brejo da Madre de Deus-PE durante o exercício de 2024, sob a gestão do Presidente Damião de Amorim Aguiar. O documento contempla medidas de modernização administrativa, investimentos em infraestrutura, aprimoramento da transparência pública, além de avanços significativos no processo legislativo municipal.

#### 2. PRINCIPAIS AÇÕES E REALIZAÇÕES

#### 2.1 ORGANIZAÇÃO DO SIC – SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

Durante o exercício de 2024, foi estruturado o Serviço de Informação ao Cidadão (SIC) no âmbito da Câmara Municipal, garantindo o pleno atendimento às disposições da **Lei de Acesso à Informação** (**Lei nº 12.527/2011**). Foram estabelecidos canais formais de atendimento presencial e eletrônico, assegurando transparência, controle social e acesso às informações públicas.

#### 2.2 IMPLEMENTAÇÃO DA LGPD – LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS



Câmara de Vereadores de Brejo do Madre de Deus - PE

• Casa José Cupertino de Souza•

Com base na **Lei nº 13.709/2018 (LGPD)**, a Câmara Municipal adotou medidas administrativas e tecnológicas para garantir o tratamento adequado dos dados pessoais sob sua responsabilidade.

#### Destacam-se:

- Designação de responsável
- Elaboração da Política de Privacidade
- Capacitação dos servidores sobre segurança da informação
- Revisão de contratos e adequação das práticas de tratamento de dados

#### 2.3 SISTEMA DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Foi aprimorado sistema eletrônico de acesso à informação, integrando o SIC, a Ouvidoria e o Portal da Transparência. A medida garantiu mais agilidade nas respostas aos cidadãos, além de permitir o acompanhamento em tempo real das demandas encaminhadas à Casa Legislativa.

### 2.4 INVESTIMENTO EM MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS

Com o objetivo de oferecer melhores condições de trabalho aos vereadores, servidores e ao público em geral, a gestão realizou a aquisição de novos móveis e equipamentos para a sede da Câmara. Foram adquiridos:

- Mesas, cadeiras e armários ergonômicos
- Equipamentos de informática atualizados
- Equipamentos audiovisuais para transmissão de sessões



Câmara de Vereadores de Brejo do Madre de Deus - PE

• Casa José Cupertino de Souza•

Sistema de som e climatização para o Plenário

#### 2.5 OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO

A modernização do processo legislativo foi uma prioridade da gestão. As seguintes melhorias foram implementadas:

- Implantação de sistema de tramitação digital de proposições
- Capacitação contínua dos servidores legislativos
- Digitalização do acervo legislativo e arquivos históricos
- Maior celeridade na apreciação de projetos de lei e requerimentos

#### 3. RESULTADOS ALCANÇADOS

As ações desenvolvidas durante o exercício de 2024 resultaram em:

- Maior transparência e controle social sobre os atos do Legislativo
- Eficiência no atendimento ao cidadão e resposta às solicitações
- Ambiente institucional mais moderno, seguro e acessível
- Valorização da memória institucional e do patrimônio público
- Consolidação de uma gestão responsável e comprometida com a legislação vigente

#### 4. CONSIDERAÇÕES FINAIS



Câmara de Vereadores de Brejo do Madre de Deus - PE

• Casa José Cupertino de Souza•

O ano de 2024 foi marcado por importantes avanços na gestão da Câmara Municipal de Brejo da Madre de Deus, com foco na modernização administrativa, transparência e fortalecimento institucional. Sob a presidência de Damião de Amorim Aguiar, foi possível estabelecer as bases para uma administração pública mais eficiente, ética e conectada com os anseios da população. A gestão reafirma seu compromisso com a legalidade, a eficiência dos serviços públicos e a valorização do Poder Legislativo como instrumento de representação e transformação social.

Brejo da Madre de Deus – PE, 20 de dezembro de 2024

Damião de Amorim Aguiar

Presidente da Câmara Municipal



Câmara de Vereadores de Brejo do Madre de Deus - PE

• Casa José Cupertino de Souza•